4 Præterea ex problemate propositione sibi facta, obiciendum est: quo-  
niam obiectio erit argumentum contra  
thesim. Hic autem modus ferè est idem  
atque ille, respicere ad ea quibus omni-  
bus vel nullis inesse dictum est; sed mo-  
do differt.

5 Præterea definire oportet, qualia vo-  
canda sint ut multi vocant, qualia non.  
Hoc autem utile est & ad confirmandum,  
& ad refellendum. veluti quod iis nomi-  
nibus res sunt appellandæ, quibus multi  
utuntur: cum autem queritur quales res  
sint eiusmodi, vel non eiusmodi, non est  
amplius sequenda multitudo: exempli  
gratia, salubre vocandum est, quod va-  
let ad sanitatem efficiendam, ut multi  
vocant. an autem quod propositum est,  
ad sanitatem efficiendam valeat, necne;  
non est amplius dicendum, ut multi di-  
cunt, sed ut medicus.

### De locis pertinentibus ad ea quæ multis modis dicuntur.

Cap. III I.

1 De homonymia, quæ latet, 2 vel manifesta est. 3 De iis quæ de multis dicuntur non homonymas.

E TI, ἔαν πολλαχῶς λέγονται, καί μεν οὐδὲ η  
οὐ πρόχον, η οὐ οὐχ οὐ πρόχον, θάτερον  
δεικνύωμεν τὸ πλεοναχῶς λεγομένον, οὐδὲ μήτι αἴ-  
φω σε δέχονται. Χρηστέον δέ τοι τὸ λαζανόντων.  
εἰ γάρ μήτι θάνεται πολλαχῶς λεγομένον, Κάκε-  
πτο οὐδὲ λειτεῖται, οὐδὲ αὐτὸς ηπόρει, διλλ'  
θάτερον. Σοῦ δέ οὐτος αὐτοτέρος θάτερον οὐ πρόχοι, οὐδὲ  
γάρ βαλέμενοι, δειξομένοι ηθάτερον οὐ πρόχοι, οὐδὲ  
μήτι αἴφω διανιψόμενα διασκονδαζούτες δέ, οὐδὲ  
πρόχαθάτερον δειξομένη, έαν μήτι αἴφω διανιψόμενα

D PRæterea si quid multis modis dica-  
tur, positum autem sit inesse vel non  
inesse, probare oportet alterum eorum  
quæ multipliciter dicuntur, si ambo pro-  
bari nequeant. Hoc autem loco utendum  
est in iis quæ latent: quia si multis modis  
dici non lateat, obiciet non esse disputa-  
tum de eo quod ipse in dubium vocavit,  
sed de altero. Hic autem modus conuer-  
titur, id est, & ad confirmandum & ad infir-  
mandum valet. confirmare enim volētes,  
ostendemus alterū inesse, si ambo non pos-  
simus. infirmātes autem, probabimus al-  
terum non inesse, si ambo non possimus.

Verum infirmanti non opus est ex confessione disserere, nec si non omni, nec si nulli inesse dictum fuerit. nam si ostendemus non inesse cuius, refutatum erit problema afferens omni inesse. ac similiter si vni ostendemus inesse, cueremus problema afferens nulli inesse. Confirmantes autem, prius ex confessio accipere debent, si cuius insit, omni inesse, si verisimile sit hoc postulatum. non enim sat is est ad probandum omni inesse, de uno disserere: veluti si hominis anima sit immortalis, omnem quoque animam esse immortalem. quocirca prius ex confessio sumere oportet, si quaevis anima sit immortalis, omnem quoque esse immortalem. Hoc vero non semper faciendum est: sed quando non est nobis facultas afferendi communem unam rationem de omnibus; quemadmodum geometra una communiratione probat triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis.

2 Si vero multis modis dici non lateat; cum distinctum fuerit quot modis dicatur, & refellere & confirmare oportet. Veluti si quod decet, est utile vel honestum; conandum est ambo confirmare vel refellere de eo quod propositum est: veluti id est honestum & utile, aut nec honestum nec utile. Quod si nequeunt ambo probari, alterum probandum est, cum ante iudicatum fuerit alterum tale esse, alterum minime. Eadem ratio est, si plura sint, in quae verbum multiplex diuidatur. 3 Rursus consideranda sunt, quae multifariam dicuntur, non ut homonyma, sed alio modo. Veluti scientia una est multarum rerum, vel ut finis & eius quod ad finem referatur; sicut medicina est scientia efficiendi sanitatem, & praescribendi rationem vietus: velut duorum finium, ut contrariorum eadem scientia dicitur; alterum enim altero non est magis finis: vel ut eius quod est per se, & eius quod est per accidens: ut per se scimus triangulum duobus rectis aequales habere tres angulos: per accidens autem aequaliterum. nam quia triangulo aequalitero accidit ut triangulum sit; secundum hoc cognoscimus quod duobus rectis aequales habet angulos internos. si igitur nullo modo contingat eandem esse multarum rerum scientiam, manifestum est omnino non contingere ut sit: aut si quo modo contingit, manifestum est contingere. Diuidere autem oportet, quotupliciter utile est. ut si confirmare velimus, ea proferenda sunt, quae contingit talia esse qualia probare volumus. atque haec diuidenda sunt in ea tantum, quae utilia sunt ad confirmandum. at si refutare velimus, ea sunt proferenda, quae non contingit talia esse, reliqua vero prætermittenda.

Tom. I.

A πλὴν αἰτοῦσθαι γονπὶ μὲν δεῖ οὐκ ὄμολογίας  
δημολέγεαται, οὐτ' εἰ πάντι, οὐτ' εἰ μαθενὶ υπῆρχε  
εἴρηται. εἰ γὰρ δεῖξον τὸν οὐχ ύπῆρχοντων, ηρ. οὐκ εἰσιν οὐκ  
ἀνηρχότες ἐσόμεθα τὸ πάντι θεωρήσουν. οὐ-  
μοίως δὲ καὶ ἐν δεῖξοντι \* θεωρήσουν, ἀνα-  
ρρίσουμεν δὲ μαθενὶ θεωρήσουν. κατασκούσσοις  
δὲ περιβολογυπτέον, ὅτι εἰ ὄτανον θεωρή-  
σῃ, πάντι θεωρήσῃ. αὐτὸν δὲ θεωρήσι-  
μα. οὐ γάρ διπλῶς περιθέση τὸ δεῖξαντι πάντι  
θεωρήσῃ, τὸ ἐφ' ἔνος Διαλεγμῶν. οὕτι, εἰ  
ἡ τὰς αἰδεῖσκου ψυχὴν αἴτιαντος, \* Καὶ οὐ πᾶ-  
σα ψυχὴν αἴτιαντος. ὡς περιβολογυπτέον,  
οὐκ εἰ πάσσοντος ψυχὴν αἴτιαντος, καὶ πᾶσα αἴτι-  
αντος. τοῦτο δὲ οὐκ αἱ τοικτέον, διὸ ὅτι  
μηδὲ πορεύειν κοινὸν ἔρα λόγων οὐτε πομπῶν  
εἰπεῖν. καθάδηρθρον οὐ γνωμέτεκεν, ὅτι τὸ πείγων  
δυσὶν ὄργασις ἴσται ἔχει τὰς πειστικὰς γνωμίας.

2 Εἰ δὲ μηδὲ λαζανῖοι πολλαχῶς λεγόμε-  
νον· μιελόμενον ποσταχῶς λέγεται, καὶ αἰναρές,  
καὶ κατασκούσσειν. οὕτι, Εἰ τὸ δέον οὐκ τὸ συμ-  
φέρειν, η τὸ καλὸν, πειρατέον ἀμφω κατα-  
σκούσσειν η ἀναρεῖν περὶ τὸ περιχειμόνευ-  
οῦται, ὅτι καλὸν καὶ συμφέρειν, η ὅτι οὐτε κα-  
λὸν οὐτε συμφέρειν. Εἰ δὲ μηδὲ λαζανῖον αἱ-  
φότερα, θατερών δεικτέον, θεωρηματολόγον οὐτι  
τὸ μὲν, τὸ δὲ γάρ διαντος λόγεσι καὶ πλείω η εἰς αἱ  
Διαφύρεται. 3 Πάλιν οὖσα μη καθ' οὐμαν-  
μίας λεγεται πολλαχῶς, διλλὰ κατ' ἄλλον Θέ-  
πον. οὕτι, θεωρηματολόγον, η ὡς τὸ πε-  
λοτες καὶ τὸ περιθέση τὸ τέλος, οὕτι, η ιατρικὴ, τὸ  
ὑγείειδον ποιησαὶ καὶ τὸ Διαφύρεται. η ὡς ἀμφο-  
τέρων τελαῖν, καθάδηρθρον τὸν σύντονον η αὐτὴ  
λέγεται θεωρηματολόγον. Οὐδὲν γάρ \* μᾶλλον τέ-  
λος τὸ εἴτερον τὸ εἴτερον. η ὡς τὸ καθ' αὐτὸν πόλον οὐσιῶν  
καὶ τὸ καθ' οὐσιῶν οὐσιῶν. οὕτι, καθ' αὐτὸν μὲν,  
ὅτι τὸ πείγων δυσὶν ὄργασις ἴσται ἔχει τὰς  
πειστικὰς γνωμίας. καθ' οὐσιῶν δὲ, ὅτι δὲ οὐσι-  
πλούσιον. οὐτὶ γάρ οὐσιῶν περιθέση τὸ πείγων  
ισοπλούσιον, πειρατέον οὐτι, καὶ τὸ πείγων  
οὐσιῶν η δυσὶν ὄργασις ἴσται ἔχει τὰς στότος.  
Εἰ δὲ μηδὲ λαζανῖον σύντονον τὸν αὐτὸν οὐτι  
πλούσιον θεωρηματολόγον, δηλον οὐτὶ οὐσιῶν σύντονον  
σύντονον οὐτι. η εἴπως σύντονον, δηλον οὐτὶ<sup>ηρ. διαστάσης</sup>  
σύντονον. Διαφύρεται δὲ, οὐσιῶν καθαρίσμον.  
οὕτι, Εἰ βουλέμεθα κατασκούσσον, τὸ  
ποιαῖται περιθέσην \* οὖσα σύντονον. καὶ οὐδὲ  
Διαφύρεται εἰς τὰς μόνον, οὖσα η γενίσμα  
περιθέση δὲ κατασκούσσον. ηδὲ δὲ αἴτιον  
οὖσα μηδὲ λαζανῖον. τὰ δὲ λαζανὰ περιθέσην.

A 3 ij

ποιητέον δέ καὶ οὐκ τούτων, ὅτου λαρθάνη ποσαχῶς λέγεται. καὶ εἰδί δέ τόδε τῷδε, οὐ μή εἴδι, ἕκ τῷ αὐτῷ τόπῳ κατασκόντας· οὕτως οὐκισμὸς τῷδε τῷδε, οὐ καὶ τέλος, οὐ καὶ τῷ τοφῇ τὸ τέλος, οὐ καὶ τῷ κατασκόντας· οὐ πάλιν μὴ εἴδι πικρὰ μηδένα τῷ ρυθμέντων θέρμαν. οὐδὲ αὐτὸς λέγεις καὶ τοῦτο οὐκισμίας, οὐδὲ αὖτα λέγεται πλέοντος. Εἶται γὰρ οὐ οὐκισμία τούτου, οὐ καὶ τέλος, οὕτως, οὐκείας· οὐ καὶ τῷ τοφῇ τὸ τέλος, οὕτως, τῷ φαρμακευτῶν· οὐ καὶ τῷ κατασκόντας, κατάποθητο τῷ οἴνῳ οὐ φιλογλυκεῖς, οὐχ οὐτὶ οἴνος. Καλὸν οὐτὶ γλυκεῖς έστι. καθίστηκεν αὐτὸς μὴν γὰρ τῷ γλυκέος οὐκισμοῖς, έδην γὰρ οὐκισμοῖς οὐτείστηκεν αὐτὸς οὐκισμοῖς· κατασκόντας οὖν οὐκισμοῖς. Καρκίνος δέ οὐ τόπος σούτερος τοῖς τοφοῖς τούτοις· Καρκίνος γὰρ τὰ πιαλτα, τῷ τοφῷ τούτοις εἰσιν.

A Et in his quoque hoc faciendum est, cū latet quod modis dicatur. Quinetiā hoc huius esse, vel non esse, ex iisdē locis confirmandū est, veluti scientiam hāc huius esse vel ut finis, vel ut eorū quæ pertinens ad finē, vel ut eorū quæ sciuntur per accidēs: aut contrā non esse quidpiā villo modo eorū quos dixi. Eadē ratio est & cupiditatis & ceterorum omniū quæ dicūtur esse multarum rerum. est enim cupiditas huius vel ut finis, veluti sanitatis: vel ut eorum quæ referruntur ad finē, veluti sumendi pharmaci: vel ut eius quod desideratur per accidēs; quēadmodū is qui dulcedine delectatur, vinū expetit; non quia vinū, sed quia dulce est: dulcedine enim per se concupiscit: vinū autē per accidēs: quia si austera sit, non concupiscit amplius: per accidēs igitur concupiscit vinū. Ut ilis autem est hic locus in iis quæ ad aliquid referuntur. scilicet enim quæ sunt eiusmodi, in numero sive corum quæ ad aliquid referuntur.

## Varij loci.

## Cap. IV.

- 1 A mutatione nominis. 2 A genere vel specie subiecti, unde probatur contraria subiecto inesse vel non inesse. 3 A speciebus attributi. 4 A pluribus definitionibus. 5 Ab antecedentibus, vel consequentibus. 6 A tempore.

**E**T I. Τὸ μεταλλευτικὸν εἰς τὸ γνωσμών τερψινόν οὐκαίτερον. οὕτως, μάτι τῷ αὔριοντι σύντολήν τις, τὸ σαφές· καὶ αὐτὸν τῆς πολυτελείας μοσχίων, \* τῶν φιλοτελείαγμοσχίων. γνωσματέρου γάρ γνονόμην τῷ ρυθμέντος, δέπεπτοντερού οὐ δέσις. Εἶται δέ καὶ σούτερος τόπος τοφοῦ αἱμφωκούριος, οὐ τοφὸς τὸ αἰασκόνταζειν, οὐ κατασκόνταζειν. 2 Πρέστερος δέ τὸ δεῖξαντα τομαρία. Εἶται αὐτῷ σύντολη, συχνεῖν τὸν τοφὸν τὸν γλύκιον. οὕτως, εἰ βουλέμεθα δεῖξαντα οὐτὶ έστι τοῦτο αἱμφωκούριον οὐδότης καὶ αἱμρίτια· τὸ δέ αἱματίνεαται, κρίνειν έστι· κρίνειν δέ έστιν οὐδέτος καὶ μὴ οὐδέτος· καὶ τοῦτο αἱμφωκούριον αὐτὸν εἴη οὐδότης καὶ αἱμρίτια. οὐ μὴ οὖν σύντολη τῷ γλύκιον τοῦτο τὸ εἶδος οὐδέτος· τὸ γλύκιον κρίνειν, γλύκιον τῷ αἱματίνεαται· οὐ γλύκιον αἱματονόμος, κρίνειν πάσι. Πάλιν οὐτε τῷ εἶδος τῷ γλύκιον· οὐσα γλύκιον τῷ εἶδει σύντολη, καὶ τῷ γλύκιον. οὕτως, εἰς έστιν οὐκισμὸν Φαύλη καὶ απουδάյα, καὶ Διάφοροι έστιν Φαύλη καὶ απουδάյα· οὐ γλύκιον Διάφοροι, τῆς οὐκισμὸς γλύκιος. οὐ μὴ οὖν τοφοῦ τόπος, οὐδέτος έστιν εἰς τὸ κατασκόνταζειν· οὐ δέ διάτερος, αἱλογήτης. οὐ γλύκιον Διάφοροι, οὐσα τῷ γλύκιον σύντολη, καὶ τῷ εἶδει σύντολη· ζεύς μὴ γλύκιον οὐτε τοινόν καὶ τετράπονα· αἱλογήτης οὐτε οὐ. οὐσα δέ τῷ εἶδει σύντολη σύντολη, αἱλογήτης καὶ τῷ γλύκιον.

P Rætereæ utilis est commutatio in notius nomen: veluti si pro exquisito in existimatione dicatur perspicuum: & pro curiositate, rerum studium & cura. cum enim notius sit quod dictum est, facilius contra thesim argumentari possumus. Est autem hic quoque locus communis, & ad ambo vallet, id est, & ad refutandum & ad confirmandum.

2. Ut autem probetur contraria eidem inesse, respicere oportet ad genus. ut prout si probare velimus, in sensu esse rectitudinem & peccatum: quia sentire est iudicare: iudicare autem licet recte & non recte; etiam in sensu erit rectitudo & peccatum. Nunc igitur ex genere demonstratio facta est de specie. nam iudicare est genus sentiendi. qui enim sentit, iudicat aliquo modo. Contrā etiam ex specie probari potest inesse generi. quæcumque enim specie insunt, etiam generi insunt: veluti si scientia est mala & bona, etiam affectio est mala & bona: quoniam affectio est genus scientiarum. Ac prior quidem locus falsus est, si ad confirmandum adhibeatur: posterior autem est verus. non enim necesse est, ut quæcumque generi insunt, etiam speciei insint. et enim animal est alatum & quadrupes; homo non item. quæcumque vero speciei insunt, necessariò etiam generi insunt:

nam si est homo probus, etiam animal est probum. At si adhibeantur ad refutandum, prior locus est verus, posterior est falsus. nam quæcumque generi non insunt, nec speciei insunt. quæ vero speciei non insunt, ut generi non insint, necesse non est.

3 Quia vero necesse est, quibus genus attribuitur, etiam speciem aliquam attribui; & quæcumque habent genus, vel denominatiuè à genere dicuntur, etiam speciem aliquam habere necesse est, vel denominatiuè ab aliqua specie dici: (veluti si cui scientia attribuitur, etiam grammatica, vel musica, vel aliqua alia scientia attribuetur. & si quis habet scientiam, vel denominatiuè à scientia dicitur; etiam grammaticam habebit, vel musicam, vel aliquam aliam scientiam: vel denominatiuè ab aliqua eorum dicetur, putà grammaticus, vel musicus.) si quid igitur positum fuerit, quod dicatur à genere quomodo cumque, ut animam moueri; considerare oportet, an secundum aliquam speciem motus accidat animam moueri, veluti an accidat augeri, vel minui, vel corrumpi, vel fieri, vel alia motionis specie cieri: si enim secundum nullam speciem id accidit; patet animam non moueri. Hic autem locus est communis, & ad ambo, id est, & ad confirmandum & ad infirmandum valeat. nam si secundum aliquam speciem mouetur, procul dubio mouetur: & si secundum nullam speciem mouetur, procul dubio non mouetur.

4 Cui vero non suppetit argumentorum copia ad thesim pertinentium, si considerare & argumenta petere debet ex definitionibus, quæ sunt, vel esse videntur rei propositæ: & si ab una non possit, à pluribus petat. Iis enim qui rem definierint, facilius erit argumentari: quippe cum aduersus definitiones facilior sit argumentatio. 5 Considerare autem oportet in eo quod propositum est, cui rei consequens sit quod est propositum: vel quid necessariò sit, si sit id quod est propositum. Confirmare igitur volenti, considerandum est, cui rei necessariò consequens sit quod est propositum. nam si id probatum fuerit esse; id quoque quod est propositum, probatum erit. Refellere autem volenti, considerandum est, quid sit, si quod est propositum, sit. si enim ostendemus id quod est proposito consequens, non esse; sublatum erit quod est propositum. 6 Præterea ad tempus respicere oportet, an alicubi discrepet. Veluti si quis dixerit id quod alitur, necessariò augeri: nam animalia semper aluntur, non tamen semper augmentur. Itemque si quis dixerit, scire, nihil aliud esse quam minimisse. hoc enim est præteriti temporis:

Tom. I.

A εἰ γάρ δέ τινας απουδῆσος, οὐτε οὐτι πούδησον. τοιούς δὲ τὸ μάσκουλάζειν, οὐ μέτε τετεργεῖν, ἀληθής. οὐτε δύστερος, φύλακής. οὐτε γάρ οὐδὲ οὐχὶ ταράχηι, σύντε τῷ εἶδε. οὐτε δὲ πάλι εἶδε μὴ ταράχηι, σύντε ἀναγκῶν τῷ γέρει μὴ ταράχηιν.

B 3 Επεὶ δὲ ἀναγκῶν, οὐ τὸ γέρος κατηγόρησαι, καὶ τῷ εἶδῶν τὸ κατηγορεῖσθαι· καὶ οὐτε ἔχει τὸ γέρος, οὐ πρωνύμως ἀπὸ τῷ γέρος λέγεσθαι, καὶ τῷ εἶδῶν τὸ ἀναγκῶν ἔχειν, οὐ πρωνύμως ἀπὸ τούτος τῷ εἶδῶν λέγεσθαι· (οὗτος εἴ τίνος ὄπιστημι κατηγορεῖσθαι· καὶ γραμματική, οὐ μετοική, οὐ τῷ ἄλλῳ οὐ τούτῳ μόνῳ κατηγορηθεῖσθαι. καὶ εἴ τις ἔχει ὄπιστημα, οὐ πρωνύμως ἀπὸ τῆς ὄπιστημης λέγεσθαι· οὐ γραμματικῶν ἔξι, οὐ μετοικῶν, οὐ τούτῳ τῷ ἄλλῳ ὄπιστημή· οὐ πρωνύμως ἀπὸ τίνος αὐτῷ ῥήθησται, οὐ γραμματικός, οὐ μετοικός.) έδυ οὖν τὸ τεθῆ λεγέματος ἀπὸ τῷ γέροντος πασῶν, οὐ, τὸ τῷ γέροντι χινέοισθαι· σκοπεῖν, C εἰ κατὰ τὸ γέροντος τῷ τῆς χινήσεως σύδεχεται τῷ γέροντι χινέοισθαι· οἷον, αὔξεσθαι; οὐ μειοῦσθαι, οὐ φτείρεσθαι, οὐ γένεσθαι, οὐ οὐταλλα χινήσεως εἴδη. Εἰ γάρ τοι μηδὲν, δηλωτὸν οὐτι οὐ κινεῖται. Εἰ δέ οὐ τόπος κοινὸς τοιούς αἴμφω, τοιούς τε τὸ κατασκούλαζειν καὶ μάσκουλαζειν. Εἰ γάρ κατὰ τὸ γέροντος κινέσται, δηλωτὸν οὐτι κινέσται· καὶ εἰ τοι μηδὲν τῷ εἶδῶν κινέσται, δηλωτὸν οὐτι κινεῖται.

D 4 Μὴ δύπορωντι δέ τὸν κατηγορίατος τοιούς τῷ γέροντι, σκοπεῖν τοι τὸ σεισμόν οὐ τὸν οὐταντὸν τῷ ταραχείμνον ταράχματος, οὐ τὸν δοκεῖταιν· καὶ εἰ μὴ ἀφ' εἴδος, διὸν ἀπὸ πλάνων. ρᾶσον γένος σεισμούσιον ταραχεῖσθαι· τοιούς γάρ τοις σεισμοῖς, ρᾶσον οὐ ταραχεῖρνος.

E 5 Σκοπεῖν δέ τὸν ταραχείμνον, τίνος οὐτος τὸ ταραχείμνον δέται· οὐ τὸ δέται τοι ταραχείμνον δέται. κατασκούλαζειν μὴ διώ βουλευμένω, τίνος οὐτος τὸ ταραχείμνον εἴσαι δέ τοι ταραχείμνον δέται. οὐταλλαζεῖν δέ τοι ταραχείμνον δέται. Εἰ δέ τοι ταραχείμνον δέται· Εἰ δέ τοι ταραχείμνον τὸ αἰχλαγόν τοι ταραχείμνω μὴ οὐ, αἱρηκότες οὐτούμετα τὸ ταραχείμνον.

6 Εἰ δέ τὸν γέροντον ὄπιστημεν, εἴπου Διαφωνεῖς. οἷον, εἰ τὸ βεφόλωνον ἐφησεν δέ τοι ταραχείμνον δέται. Εἰ δέ τοι ταραχείμνον τὸ αἰχλαγόν τοι ταραχείμνω μὴ οὐ, αἱρηκότες οὐτούμετα τὸ ταραχείμνον.

Ὥ δέ, καὶ τὸ πρόντος, καὶ τὸ μέλλοντος. ὅπερισ-  
θαι μὴ γέλεγόμεθα τὰ πρόντα, Καὶ τὰ μέλ-  
λοντα. οὕτω, ὅπερισθαι ἡλίου ἔκλειψις· μονυμονδή  
ἡ δὲ σύντομός γεται, ἀλλ' οὐ τὸ πρεσβελλοῦσός.

A illud verò etiam præsentis, & futuri: quādoquidem scire dicimur præsentia, & futura, veluti Solis defectionem fore: meminisse autem non possumus, nisi quod præteritum est.

## Loci à translatione disputationis.

*1 De translatione ad id per quod problema confirmatur, vel euertitur. 2 Vel ad id quod rei proposita consequens est.*

\* Quidam  
in rivo,

**E**s tñ præterea sophisticus modus, quo  
aduersarium ducimus ad id de quo ar-  
gumentorum copia nobis suppetet. hoc  
autem interdum necessarium est, inter-  
dum videtur necessarium: interdum nec  
videtur, nec est necessarium. Neces-  
sarium est, cùm negante eo qui respon-  
det, aliquid eorum quæ ad thesim per-  
tinent, ad id rationes diriguntur: acci-  
dit autem ut id sit eiusmodi, ad quod ar-  
gumentorum copia suppetat. Similiter  
etiam sit, cùm quis ab eo quod positum  
est, ad aliquid abductione facta, id euert-  
ere tentat. eo namque everso etiam pro-  
positum euertitur. Videtur autem neces-  
sarium, cùm ad thesim pertinere videtur,  
nec tamen pertinet, id ad quod rationes  
referuntur: siue negante eo qui dispu-  
tationem sustinet, siue abductione proba-  
**C**bili à thesi ad illud facta, id euertere co-  
netur. Reliquum est, cùm id ad quod ra-  
tiones diriguntur, nec est necessarium,  
nec esse videtur, sed aliter accidit ut pa-  
relencho respondens redarguat. *Ho-*  
*rūm* quos dixi modorum vltimum vitare  
oportet: quoniam omnino remotus & a-  
lienus videtur esse à dialectica. Quocirca  
debet etiam is qui respondeat, non diffici-  
lem & morosum se præbere, sed conce-  
dere quæ non pertinent ad thesim, signifi-  
cans quænam sibi non videantur, licet ea  
concedat. plerumque enim accidit ut  
magis argumentorum inopia laborent iij  
qui interrogant, cùm omnia eis conce-  
duntur, quæ sunt eiusmodi, si non conclu-  
dant. 2 Præterea quicumque quouis di-  
xit, quodammodo multa dixit: quia mul-  
ta cuique rei necessariò consequentia  
sunt: veluti qui dixit hominem esse, etiam  
animal esse dixit, & animatum, & bipe-  
dem, & intelligentæ scientiæque capa-  
cem. Quare quouis eorum quæ conse-  
quentur, sublato, tollitur etiam problema  
ab initio propositum. Sed cauere oportet  
ne ad id quod sit difficilius, translatio  
fiat. interdum enim facilius est conse-  
quens euertere: interdum vero ipsum pro-  
blema propositum.